
POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 

 

Diplomant:    Tomáš Opat 

Téma práce:  When sexual violence is weaponised: CSRV through the 

prism of the international criminal law 

Rozsah práce:   70 stran vlastního textu (počet znaků odpovídá předpisům) 

Datum odevzdání práce:  16. 3. 2021 

 

 

 

Aktuálnost (novost) tématu; náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje 

a jejich zpracování a použité metody; kritéria hodnocení práce (samostatnost při 

zpracování tématu, hloubka provedené analýzy, jazyková a stylistická úroveň): 

 Předložená práce si za cíl vzala popsat rozvoj a současný stav stíhání sexuálního a 

genderově motivovaného násilí v mezinárodním trestním právu. Jedná se o bohužel velmi 

aktuální téma, které hýbe diskusemi nejen v odborných kruzích. K jeho rozvoji dochází 

především v posledních třech desetiletích a zdaleka nebyl ukončen, proto se jedná o téma 

aktuální a ačkoliv se mu věnuje řada zdrojů, není jednoduché na zpracování.  

 Vstupní údaje zahrnují jak mezinárodní smlouvy a jiné formální podoby statutů 

mezinárodních trestních institucí, tak jejich judikatura a ostatní prameny, z nichž judikatura 

čerpá ne/přímou inspiraci. Téma tedy vyžaduje pochopení nejen zvláštní části MPV ale i jeho 

části obecné.  

 Diplomant při psaní s vedoucím aktivně spolupracoval, představoval vlastní názory 

i reakce na názory obsažené v doktríně. Představil tak ucelený a kvalitní text zasahující v rámci 

stanoveného rozsahu dostatečně do mnoha zajímavých a především relevantních témat.  

 

Formální a systematické členění práce; ostatní kritéria hodnocení práce; vyjádření 

k práci:  

 Práce se člení na úvod, 5 meritorních kapitol a závěr. Po nutném uvedení tématu, důvodů 

pro jeho výběr a popis standardních využitých metod, přikračuje diplomant ke stručnému 

popisu termínu CSRV, v němž se částečně nevyhýbá ani kriminologickým a historickým 

aspektům. Na straně 4 pak zmiňuje, že definice CSRV vycházející z rezoluce RB OSN pokrývá 

na rozdíl od Římského statutu i nucené manželství a potrat. Znamená to, že tyto dvě skutkové 

podstaty nejsou ŘS pokryty, a proč?  

 V kapitole dvě diplomant představuje systém mezinárodní trestní justice 

(s odůvodněným omezením na ICTY, ICTR a ICC). V kapitole tři představuje obecně rozsah 

jurisdikce soudů/tribunálu nad CSRV ratione materiae, aby v následující kapitole čtyři 

přistoupil k rozboru jednotlivých skutkových podstat.   

 Následující kapitola se ještě stručně věnuje nejnovější judikatuře.  

 Autor tak představil čtivou práci, která obsahuje malé množství překlepů a je stylisticky 

na vysoké úrovni.  

 Doporučil bych věnovat větší pozornosti některým citacím tak, aby byly označeny nejen 

kurzívou ale i uvozovkami.  

 Prameny, které autor používá zahrnují jak česky psané tak cizojazyčné. Opět bych 

ovšem doporučil sjednotit systém odkazování na prameny, ne vždy je jednotný.   

 

 

 

 



Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: 

Viz. shora.  

 

Doporučení a navržený klasifikační stupeň: 

 S ohledem na shora uvedené práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň 

„výborně“. 

 

 

V Praze, dne 7. 4. 2021, 

 

JUDr. Milan Lipovský, Ph.D.  

    vedoucí diplomové práce 

 

 


